dramaturgie prin originalele comedii de moravuri. În noiembrie 1893 pleacă pentru scurtă

vreme la Berlin unde, în primăvara anului 1905 s-a stabilit definitiv. În anul 1911 participă,

la Blaj, la serbările ASTRA.

Ion Luca Caragiale a murit la Berlin, în locuinţa sa din cartierul Schöneberg, la 9/22

iunie 1912, la vârsta de 60 de ani, în urma unui atac de cord. În toamna anului 1912, din

iniţiativa ministrului de interne Take Ionescu şi a lui Alexandru Davilla, prietenul scriitorului

şi, la acel moment, director al Teatrului Naţional, trupul său va fi adus în ţară şi va fi